septentrione cum mastro Christophoro fabro dicti montis, et super petia terrae broilive operae et 

arrativae a stario seminis in circa, sito in dictis monte et predio Phuel, a mane cum commune, a 

meridie cum Mattio fratre dicti Pauli, a sero cum Antonio Phuel et a septentrione. Et forte cum aliis 

confinibus verioribus et generaliter super omnibus aliis suis bonis mobilibus stabilibus presentibus et 

stabilibus. Ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsi Grisento suisque  haeredibus 

deinceps perpetuo placuerit faciendum, salvo pacto infrascripto. Ac reservato iure domini directi 

dominii bonorum supra condictionatorum cui in aliquo preindicare intendunt partes. Cum omni iure 

actione usu seu requisitione eidem Paulo ex affictu ipso et bonis pro eo condictioni quacumque modo 

competenti. Hoc vero fuit nominatim pro rhenensium viginti duobus in ratione librarum quinque 

bonae monetae de Marano pro rhenense. Quos ipse Paulus eidem Grisento pro resto pretii dicti 

vinealis per dictum Paulum ab ipso Grisento hodie ut in rogationibus meis empti tenebatur non 

obstante confessione per dictum Grisentum facta qui habuerit pretium dicti vinealis. Renuncians 

exentioni non sic factae dictae dationis insolutum modo et ex causa praedicta ac exentioni doli mali 
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pacti conventi actioni in facti condictioni indebiti et sine causa et omni cuilibet alii suo iuri legum et 

statutorum ausilio. Quem affictum risolutum datum et bona pro eo condictioni tenere et possidere 

constituit nomine dicti Grisenti, donec et affictus et bonorum condictionatorum tenutam et 

corporalem possessionem vel quasi acceperit, quam accipiendi sua propria auctoritate et retinenti 

deinceps eidem Grisento licentiam dedit omnimodam. Promisitque prefatus Paulus per se et haeredes 

eidem Grisento praesenti stipulanti et recipienti pro se et heredibus de evictione et legitima defensione 

et affictus et bonorum supra condictionatorum secundum formam iuris et de rati habitione omnium 

singulorum premissorum.  Atque perpetualiter omni anno in festo Divi Michaelis vel eius octava 

omnibus suis sumptibus expressis dare, solvere, mensurare et praesentare in dicto monte Pinedi 

Basilicae ipsi Grisento vel haeredibus ad eius vel eorum habitationem affictum praedictum stariorum 

duorum frumenti et stariorum duorum siliginis de bono fioco et nitido grano ad mensuram Tridenti. 

Pactis in locationibus perpetualibus apponi consuetis, qui hic pro infertis appositis et vallatis habere 

voluerunt et volunt partes brevitatis causa. Sub paena dupli dictae summae solemni stipulatione 

promissa, et refecti omnium damnorum expensarum et interesse litis et extra, et paena soluta vel non 

alteram viam singula  supra scripta rata semper maneant. Ad quorum omnium premissorum 

observationem prefatus Paulus per se et heredes eidem Grisento presenti et ut supra acceptanti 

obligavit et obligat dictum vineale supra condictioni pro pignore convenctionale et omnia alia sua 

bona mobilia et immobilia presentia et futura usque ad exemptionem dicti affictus. Cum pacto 

apposito solvere querit praedictus Paulus per se et haeredes se liberare possit a solutione annua dicti 

affictus. Quotiescumque ipsi Grisento vel haeredibus soluerit et numeraverit dictos rhenenses viginti 

duos in dicta ratione cum affictu ad ratam temporis et solutione huius  infrascripti et non aliter. 

Ego Andreas filius quondam domini Joannis de Guielmis Castelli Thesini, habitator in predicto Burgo 

Perzini publicus imperiali auctoritate Notarius et Cancellarius Perzini, omnibus singulis suprascriptis 

dum sic ut supra fierent et agerentur interfui, vidi et scribere rogatus fideliter scripsi et publicavi, 

deinde  hac prius publicum infrascriptum ex meo originale propria manu transcriptum confeci  et in 

hanc publicam formam redigi. In quorum fidem me subscripsi, et solito mei tabellonatus offitii signo 
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apposito munivi. 

Ad Laudem summi opificis 

TRADUZIONE 117 

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1577, indizione quinta, lunedì 4 febbraio nella 

borgata di Pergine diocesi di Feltre, nella stube della casa di abitazione di me notaio. Presenti Gia-

como del fu Michele del Bus plebato di Pergine e Laurenzio figlio del fu Pietro della valle Camonica 

abitante a Tressilla monte di Pinè distretto di Trento, ambedue testimoni per le infrascritte cose con-

vocati, adibiti  e pregati. Ivi anche Paolo figlio del fu Antonio della casa grande di Nogarè, della plebe 

predetta abitante nel predetto monte di Pinè nella proprietà fondiaria chiamata al Puel facendo per sé 

e per i suoi eredi a titolo di dazione in pagamento diede, vendette e a titolo di cui prima concesse a 

messer Grisento figlio del fu Venturino Grisenti di Baselga del predetto monte di Pinè ivi presente e 

in pagamento ricevente per sé e gli eredi l’affitto di stari due di siligine e stari due di frumento secondo 

la misura di Trento. Il quale affitto pose e costituì sopra un vigneto di sette operai addetti alla legatura